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Data de Emissdo: 09/11/2021

RESUMO EPIDEMIOLOGICO DA COVID-19 NO RECIFE

Nesta terca-feira (9), o Recife confirmou 291 novos casos de covid-19 (nao necessariamente notificados no referido
periodo), sendo 283 casos leves e oito casos de srag. Também foram confirmadas, laboratorialmente, cinco novas
mortes, sendo uma mulher e quatro homens, ocorridas entre os dias 02 de maio e 07 de novembro. Os pacientes que
foram a obito tinham idades entre 29 e 86 anos. Assim, o0 municipio totaliza 159.577 casos confirmados da covid-19,
sendo 143.163 leves e 16.414 casos de srag. Destes ultimos, 5.568 evoluiram para 6bito. Além disso, o boletim também

aponta um total de 153.549 pacientes recuperados da doenca.

Comparando-se as semanas epidemioldgicas SE 43 e SE 42, para os casos leves observa-se uma reduc¢ao de 13,1% nas
notificacoes e de 23 % para os casos confirmados (Figura 5). Em relacdo aos casos de srag, houve uma reducao de

10,8% no numero de casos notificados e de 39,1% para os casos confirmados (Figura 12).

Quanto aos 6bitos, a mesma comparacao demonstra que ocorreu um incremento de 41,2% para os dbitos notificados
de srag e uma reducao de 22,2% para os dbitos confirmados para covid-19 (Figura 17). Analisando-se a data de

ocorréncia dos 6bitos dos ultimos 60 dias, nota-se que o numero de ébitos variou entre O e 4 (Figura 18).
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ANUNCIO DO DIA

Recife amplia dose de refor¢co para pessoas a partir de 50 anos e reduz intervalo de aplica¢ao para

quatro meses

A partir desta quarta-feira (10), a Prefeitura do Recife passa a aplicar a dose de reforco da vacina
anticovid em pessoas com 50 anos ou mais. Além disso, a gestao municipal também reduz o
intervalo da dose complementar para quatro meses (120 dias) apods a conclusao do esquema vacinal.
Com isso, 124.769 pessoas estao aptas a receber o imunizante na capital. O intervalo para os
imunossuprimidos continua sendo de 28 dias apos a segunda dose. O agendamento para receber a
dose complementar ja pode ser feito a partir desta terca-feira (9), as 20h, por meio do Conecta
Recife. Além disso, a Prefeitura do Recife também diminui o tempo de aplicacao da segunda dose do

imunizante da Astrazeneca para 60 dias. Saiba mais: https://bit.ly/3BXFrul.


https://covid19.who.int/
https://covid.saude.gov.br/
https://www.cievspe.com/novo-coronavirus-2019-ncov
https://cievsrecife.wordpress.com/publicacoes-devs-sesau-recife
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PERFIL DOS CASOS LEVES CONFIRMADOS PARA COVID-19 (N=143.163)

Figura 1. Numero e propor¢ao de casos leves confirmados para
Covid-19, segundo sexo. Recife, 2020-2021
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Figura 3. Numero de casos leves confirmados para Covid-19,
segundo etnia da raca indigena. Recife, 2020-2021
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Nota: 32 casos ignorados

Figura 2. Numero e proporcao de casos leves confirmados para
Covid-19, segundo raga/cor. Recife, 2020-2021
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Figura 4. Nimero e propor¢ao de casos leves confirmados para

Covid-19, segundo faixa etaria. Recife, 2020-2021
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Nota: 31 casos ignorados

Figura 5. Distribuicao de casos leves notificados, confirmados de Covid-19, por semana epidemiologica de notificacao. Recife, 2020-2021 (até a SE

45*/2021)
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Fonte: Sesau Recife/Sevs/Gevepi/e-SUS notifica
Nota 1: Dados provisdrios sujeitos a alteragdo, exportados em 08/11/2021 as 17h e 00min
*SE 45 (07 a 13/11/2021): dados correspondentes aos dias 07 e 08/11/2021

Figura 6. Niamero de casos leves confirmados para Covid-19, segundo
morbidades ou condigOes prévias. Recife, 2020-2021
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Nota : Nimero de morbidades ou condi¢bes prévias, atualizados em 08/11/2021, com base de dados
exportados em 07/11/2021, sujeitos a alteragdo.

B confirmados

Tabela 1. Numero de casos leves notificados para Covid-19,
segundo tipo de teste e classificagao final. Recife, 2020-2021

Em andlise Inconclusivo Total
2020 2021 2020 2021 2020 2021

Descartado
2020 2021

Confirmado
2020 2021

Tipo de teste

RT-PCR 35208 59003 46365 139332 20330 28770 36 163 101939 227268
Testerapido ¢ 12957 37 42375 0 0O 1 0 1664 55332
antigeno

Testerapido .20 4340 4479 11518 0 0 49 74 16606 15932
antlcorpo

Elisa 68 0 2006 0 0 O 3 0 2077 0
Outro 796 1 74 0 0 o o o 80 1
Ign. 2845 13812 87510 46396 O 0 540 2750 90895 62958
Total 52621 90113 140471 239621 20330 28770 629 2987 214051 361491

Nota 1: Nimero de testes atualizados em 08/11/2021, com base de dados exportados em 07/11/2021, sujeitos a alteragdo.

Nota 2: O quantitativo de testes registrado ndo corresponde ao quantitativo realizado, visto que pode haver teste sem registro e
uma mesma pessoa pode realizar mais de um teste.

Nota 3: 10992 casos de 2020 e 21239 de 2021 com testes e resultados ignorados.
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PERFIL DOS CASOS SRAG CONFIRMADOS PARA COVID-19 (N=16.414)

Figura 7. Namero e proporc¢ao dos casos de SRAG confirmados para Figura 8. Numero e propor¢ao dos casos de SRAG confirmados para
Covid-19, segundo sexo. Recife, 2020-2021 Covid-19, segundo raga/cor. Recife, 2020-2021
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Nota 1: 6491 casos ignorados/brancos (39,6%)
Nota 2: Dos 8 casos da raga indigena, 7 sem registros da etnia indigena e 1 com registro da etnia indigena ignorado

Figura 9. Numero e propor¢ao de casos SRAG confirmados para Figura 10. Numero e proporcao de casos SRAG confirmados para
Covid-19, segundo faixa etaria. Recife, 2020-2021 Covid-19, segundo evolugao. Recife 2020 - 2021
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Figura 11. Numero de casos de SRAG confirmados para Covid-19, Tabela 2. Numero de casos notificados de SRAG para Covid-19,
segundo morbidades ou condigdes prévias. Recife, 2020-2021 segundo tipo de teste e classificacao final. Recife, 2020-2021
Doencas Cardiacas ou Vasculares 1974 2568 Tioo de teste Confirmado Descartado Em andlise Inconclusivo Total
Outras morbidades 1983 P 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
ST RT-PCR 9963 5946 7568 4298 0 50 660 61 18191 10355
T .
Sobrepeso/Obesidade este rapido 61 289 25 8 0 1 0 1 8 376
antigeno
Doengas Respiratorias Cronicas ADi
Teste rapido 24 25 7 2 0o 0o 0 0 31 27
Doencgas Renais Cronicas anticorpo
| ~ Elisa 23 23 21 4 0 0 0 0 44 27
munossupressao
o - Outro 31 11 26 6 0 0 600 1 657 18
Doenca Hepatica Cronica Ign. 1 9 0 0 13 995 597 83 611 1087
Gestagdo Total 10103 6303 7647 4395 13 1046 1857 146 19620 11890
0 500 1000 1500 2000 2500 3000 Nota1:Numero de testes, atualizados em 08/11/2021, com base de dados exportados em 08/11/2021, sujeitos a alteracdo.
H 2020 2021 Nota 2: O quantitativo de testes registrado ndo corresponde ao quantitativo realizado, visto que pode haver teste sem registro

e uma mesma pessoa pode realizar mais de um teste.
Nota: Niumero de morbidades ou condigBes prévias, atualizados em 08/11/2021, com base de dados exportados em
08/11/2021, sujeitos a alteracdo.

Figura 12. Distribuicao dos casos de SRAG, notificados e confirmados para Covid-19, por semana epidemiologica de notificacao. Recife, 2020-2021
(até a SE 45*%/2021)
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Fonte: Sesau Recife/Sevs/Gevepi/Notifica-PE
Nota 1: Dados provisorios sujeitos a alteragdo, exportados em 09/11/2021 as 07h e 21min
*SE 45 (07 a 13/11/2021): dados correspondentes aos dias 07 e 08/11/2021
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PERFIL DE OBITOS CONFIRMADOS PARA COVID-19 (N=5.568)

Figura 13. Nimero e proporc¢ao de 6bitos de SRAG confirmados para  Figura 14. Nimero e propor¢ao de dbitos de SRAG confirmados para

Covid-19, segundo sexo. Recife, 2020-2021 Covid-19, segundo raga/cor. Recife, 2020-2021
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Nota: 90 casos ignorados/brancos (1,6%)

Figura 15. Nimero e propor¢ao de 6bitos de SRAG confirmados para Figura 16. Numero de odbitos confirmados para Covid-19, segundo

Covid-19, segundo faixa etaria. Recife, 2020-2021 morbidades ou condi¢des prévias. Recife, 2020-2021
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Nota : Nimero de morbidades ou condicbes prévias, atualizados em 08/11/2021, com base de dados exportados
em 08/11/2021, sujeitos a alterag3o.

Figura 17. Distribuicao dos obitos de SRAG, notificados e confirmados para Covid-19, segundo semana epidemioldgica da ocorréncia do obito.
Recife, 2020-2021 (até a SE 45*/2021)
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Semana epidemioldgica
M notificados B confirmados

Fonte: Sesau Recife/Sevs/Gevepi/Notifica-PE
Nota 1: Dados provisorios sujeitos a alteragdo, exportados em 09/11/2021 as 07h e 21min
*SE 45 (07 a 13/11/2021): dados correspondentes aos dias 07 e 08/11/2021

Figura 18. Distribui¢cao de obitos de SRAG confirmados para Covid-19, segundo data da ocorréncia do ébito dos ultimos 60 dias. Recife,
2021*
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Nota: Dados provisdrios, sujeitos a alteragdes por limpeza de duplicidades ou corregdo dos registros. Exportados em 09/11/2021 as 07h e 21min (Notifica-PE).
*SE 45 (07 a 13/11/2021): dados correspondentes aos dias 07 e 08/11/2021
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DISTRIBUICAO ESPACIAL DOS CASOS DE SRAG E OBITOS CONFIRMADOS PARA COVID-19

Figura 19. Distribuicdo espacial dos casos de SRAG confirmados para Figura 20. Distribui¢do espacial dos 6bitos de SRAG confirmados para
Covid-19, segundo bairro de residéncia. Recife, 2021 Covid-19, segundo bairro de residéncia. Recife, 2021
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Nota: Dados provisérios, sujeitos a alteragdes por limpeza de duplicidades ou corregdo dos registros. Exportados em 09/11/2021 as 07h e 21min (Notifica-PE).
*Ano de 2021: dados correspondentes aos casos notificados entre os dias 01/01 a 08/11/2021
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DISTRIBUIGAO DE CASOS CONFIRMADOS DE COVID 19, SEGUNDO DISTRITO SANITARIO E BAIRROS

Tabela 3. Casos e dbitos confirmados para Covid-19, segundo DS e bairro de residéncia. Recife, 2021*

DISTRITO
SANITARIO/BAIRRO

DS

Boa Vista
Cabanga

Coelhos

Ilha do Leite

Ilha Joana Bezerra
Paissandu

Recife

Santo Amaro
Santo Antonio
Sao Jose
Soledade

DS

Agua Fria

Alto Santa Terezinha
Arruda

Beberibe

Bomba do Hemeterio
Cajueiro

Campina do Barreto
Campo Grande

Dois Unidos
Encruzilhada
Fundao

Hipodromo

Linha do Tiro
Peixinhos

Ponto de Parada
Porto da Madeira
Rosarinho

Torreao

DS llI

Aflitos

Alto do Mandu
Apipucos

Casa Amarela
Casa Forte

Derby

Dois Irmaos
Espinheiro
Gracas

Jaqueira
Monteiro
Parnamirim
Poco

Santana

Sitio dos Pintos
Tamarineira

DS IV

Caxanga
Cidade Universitaria
Cordeiro

369

154
13
23
11

876

142
17
59
35

28

32
51
131
113
63
44
18
54

34
38

600
23
30

174
36
12

13
65
60

13

14
34
15
14
14
76
1052
51
14
162

- “-$

4659
1384
44
183
85
333
172
380
1550
78
328
122
9525
1298
153
743
340

425

320
309
1637
1017
1051
293
141
494
47
64
313
766
114

10009

442
287
153

2599
899
256

246
1020
1386

251

235
503
387
186
159
1000

15399

522
134
2138

5028
1466
47
203
92
365
184
392
1704
91
351
133

10401

1440
170
802
375

453

352
360
1768
1130
1114
337
159
548
53
70
347
804
119

10609

465
317
160

2773
935
268

259
1085
1446

264

249
537
402
200
173
1076

16451

573
148
2300

TOTAL (SRAG + LEVES)

1,7
0,1
0,2
0,1
0,4
0,2
0,5
2,0
0,1
0,4
0,2

12,0

1,7
0,2
0,9
0,4

0,5

0,4
0,4
2,0
1,3
1,3
0,4
0,2
0,6
0,1
0,1
0,4
0,9
0,1

12,2

0,5
0,4
0,2

3,2
1,1
0,3
0,3

1,2
1,7

0,3

0,3
0,6
0,5
0,2
0,2
1,2

18,9

0,7
0,2
2,6

33

388
72

28
10

12

13
17
71
54
22
19
10
22

14
10

232

13

73

16

29
21

13

29

425

16
6
65

1,2
0,1
0,3
0,1
0,4
0,1
0,1
2,1
0,3
0,3
0,2
14,4
2,7
0,3
1,0
0,4

0,4

0,5
0,6
2,6
2,0
0,8
0,7
0,4
0,8
0,1
0,1
0,5
0,4
0,1
8,6
0,2
0,5
0,1

2,7
0,6
0,1

0,1
1,1
0,8

0,1

0,2

0,5

0,1

0,2

0,2

1,1
15,8
0,6

0,2

2,4

DISTRITO
SANITARIO/BAIRR
o)

Engenho do Meio
Ilha do Retiro
Iputinga
Madalena
Prado

Torre
Torroes
Varzea
Zumbi

DSV
Afogados
Areias

Barro

Bongi

Cacote
Coqueiral
Curado

Estancia

Jardim Sao Paulo
Jiquia

Mangueira
Mustardinha

San Martin
Sancho

Tejipio

Totd

DS VI

Boa Viagem
Brasilia Teimosa
Imbiribeira

Ipsep

Pina

DS Vil

Alto Jose Bonifacio
Alto Jose do Pinho

Brejo da Guabiraba

Brejo de Beberibe
Corrego do
Jenipapo
Guabiraba
Macaxeira

Mangabeira
Morro da
Conceicao

Nova Descoberta
Passarinho

Pau Ferro

Vasco da Gama
DS Vil

Cohab

Ibura

Jordao

Total

13
186
98
50
77
89
253
19
967
128
132
101
42
11
31
37

43

122
33
24
40

124
31
45
23

1133

612
68

218

125

110

533
42
42

42
20
1

39
22
82

19

27
142
0
55
929
507
200
222

6459

272
2666
1931

602
1393
1014
3779

249

11464
1452
1567

841

463

105

315

369

488

2057
304
376
466
1404
319
635
303
17469
10971
621
2699
1418
1760
6247
356
467

259
149
270

437
906
241

415

1107
471
0
1169
5685
1415
3214
1056

80457

285
2852
2029

652
1470
1103
4032

268

12431
1580
1699

942

505

116

346

406

531

2179
337
400
506
1528
350
680
326
18602
11583
689
2917
1543
1870
6780
398
509

301
169
271

476
928
323

434

1134
613
0
1224
6614
1922
3414
1278

86916

TOTAL (SRAG + LEVES)

0,0 4
0,2 76
0,1 35
0,1 20
0,1 34
0,1 38
0,3 101
0,0 10
14,3 476
1,8 60
2,0 68
1,1 53
0,6 16
0,1 5
0,4 16
0,5 19
0,6 16
2,5 62
0,4 14
0,5 12
0,6 23
1,8 64
0,4 16
0,8 24
0,4 8
21,4 473
13,3 243
0,8 30
3,4 90
1,8 62
2,2 48
7,8 190
0,5 19
0,6 16
0,3 17
0,2 7
0,3 1
0,5 13
1,1 12
0,4 26
0,5 5
1,3 9
0,7 50
0,0 0
1,4 15
7,6 369
2,2 204
3,9 75
1,5 90
100,0 2697

Nota 1: Dados provisérios, sujeitos a alteragdes por limpeza de duplicidades ou corre¢do dos registros. Exportados em 09/11/2021 as 07h e 21min (Notifica-PE) e em 08/11/2021 as 17h 00min (e-SUS notifica).
* Ano de 2021: dados correspondentes aos casos notificados entre os dias 01/01 a 08/11/2021
Nota 2: foram considerados apenas os dados de bairros validos preenchidos para os casos confirmados de SRAG (97,4%) e leves (89,0%) de Covid-19
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SYPREFEITURA

PERFIL DE CASOS LEVES NOTIFICADOS PARA COVID-19 EM PROFISSIONAIS DE SAUDE (N=31.260)

Figura 21. Numero e proporcao de casos leves em profissionais de
saude notificados para Covid-19, segundo classificacao final. Recife,
2020-2021

Classificacao Final N %
Confirmado 9571 30,6
Descartado 17764 56,8
Em investigacao 3745 12,0
Inconclusivo 180 0,6
Total 31260 100,0

Figura 22. Propor¢ao de casos leves em profissionais de saude

confirmados para Covid-19, segundo categoria profissional. Recife,
2020-2021

Técnico ou Auxiliar em Enfermagem
Médico

2115; 22,1%
1887; 19,7%

Enfermeiro 1360; 14,2%
Outros prof. de nivel médio/técnico 997; 10,4%
Biomédico 723;7,6%
outros 506; 5,3%

Agentes de saude, ACS e ACE
Fisioterapeuta

473; 4,9%
352;3,7%
278; 2,9%
238; 2,5%
194; 2,0%

160; 1,7%
97;1,0%

Psicdlogo
Cirurgiao Dentista
Nutricionista
Farmacéutico
Assistente Social

Veterindrio 91; 1,0%
Fonoaudidlogo 55; 0,6%
Bidlogo

45; 0,5%

0,0 50% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0%

CAPACIDADE LABORATORIAL

Figura 23. Numero de testes laboratoriais de Covid-19 disponiveis
por dia, segundo tipo de teste. Recife, 2021

Tipo de teste Quantidade

RT-PCR
Teste rapido antigeno
Total

1.000
49.975
50.975

Fonte: Sesau Recife/Hdrus
Nota 1: NUmero de testes atualizados em 09/11/2021, sujeitos a alteragdo.

AFASTAMENTO DE PROFISSIONAIS DE SAUDE

Nesta terca-feira (9), estao afastados dez profissionais de saude da rede municipal por
suspeita ou confirmacao de covid-19, desses sendo dois médicos, dois enfermeiros,

quatro técnicos em enfermagem e dois auxiliares de enfermagem da Secretaria de

Saude (Sesau) do Recife.

Para outras informacoes sobre a

Recife:

pandemia

no

https://novocoronavirus.recife.pe.gov.br.
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LEITOS MUNICIPAIS PARA PACIENTES COM COVID-19
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CONTRA
LA DR oy FUNCIONAMENTO OCUPADOS

SALA VERMELHA

OUTROS LEITOS (NAO-COVID)

EM FUNCIONAMENTO OCUPADOS

10 6
UTI NEONATAL 10 10
uct 27 27

ENFERMARIA (PEDIATRIA) 50 9
|

ATENDIMENTOS DO SAMU 192 PARA CAUSAS RESPIRATORIAS

O Samu Metropolitano do Recife registrou, na ultima segunda-feira (8), 18 chamados
por causas respiratorias, que resultaram em 17 acionamentos de ambulancias para

prestar socorro a pacientes com suspeita de covid-19.

SANITIZACAO
Foram realizadas 205.885 visitas para sanitizacao de espacos publicos. Diariamente,
mais de 130 profissionais da Vigilancia Ambiental do Recife promovem a desinfeccao
de cerca de 600 locais de grande fluxo de pessoas, como equipamentos de saude e de
assisténcia social; mais de 350 paradas de Onibus, terminais integrados de passageiros
e estacoes de BRT; a sede da Prefeitura, mercados publicos, locais de distribuicao de
cestas basicas e outros pontos que possam gerar aglomeracdoes. Foram empregados,
até hoje, 809.872 litros da solucao desinfetante com acao viricida de alto nivel, cujo

efeito tem inicio em até cinco minutos e o efeito residual atua por 24 horas.



